ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 февраля 2010 г. N 38-п

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА СОГЛАСОВАНИЯ РАСЧЕТА
ВЕРОЯТНОГО ВРЕДА, КОТОРЫЙ МОЖЕТ БЫТЬ ПРИЧИНЕН ЖИЗНИ,

ЗДОРОВЬЮ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ИМУЩЕСТВУ ФИЗИЧЕСКИХ
И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ В ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

В РЕЗУЛЬТАТЕ АВАРИИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКОГО СООРУЖЕНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Тюменской области от 21.11.2012 N 480-п,

от 16.10.2013 N 453-п, от 20.07.2015 N 336-п, от 18.03.2016 N 94-п,
от 16.08.2018 N 330-п, от 24.12.2020 N 809-п, от 01.07.2022 N 413-п)

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  21.07.1997  N  117-ФЗ  "О  безопасности
гидротехнических сооружений", постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2020
N  1596  "Об  утверждении  Правил  определения  величины  финансового  обеспечения  гражданской
ответственности за вред, причиненный в результате аварии гидротехнического сооружения":
(преамбула в ред. постановления Правительства Тюменской области от 24.12.2020 N 809-п)

1. Установить Порядок согласования расчета вероятного вреда, который может быть причинен
жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в Тюменской области в
результате  аварии  гидротехнического  сооружения,  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.
(в ред. постановлений Правительства Тюменской области от 21.11.2012 N 480-п, от 16.08.2018 N 330-
п)

2.  Возложить  полномочия  по  согласованию расчета  вероятного  вреда,  который  может  быть
причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в Тюменской
области в  результате аварии гидротехнического сооружения,  на  Департамент недропользования и
экологии Тюменской области.
(в ред. постановлений Правительства Тюменской области от 21.11.2012 N 480-п, от 16.08.2018 N 330-
п)

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Тюменской
области,  координирующего  и  контролирующего  деятельность  Департамента  недропользования  и
экологии Тюменской области.
(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 18.03.2016 N 94-п)

Губернатор области
В.В.ЯКУШЕВ

Приложение
к постановлению Правительства

Тюменской области
от 24 февраля 2010 г. N 38-п

ПОРЯДОК
СОГЛАСОВАНИЯ РАСЧЕТА ВЕРОЯТНОГО ВРЕДА, КОТОРЫЙ МОЖЕТ БЫТЬ

ПРИЧИНЕН ЖИЗНИ, ЗДОРОВЬЮ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ИМУЩЕСТВУ
ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ В ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
В РЕЗУЛЬТАТЕ АВАРИИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКОГО СООРУЖЕНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 01.07.2022 N 413-п)

1.  Порядок  согласования  расчета  вероятного  вреда,  который  может  быть  причинен  жизни,
здоровью  физических  лиц,  имуществу  физических  и  юридических  лиц  в  Тюменской  области  в
результате  аварии  гидротехнического  сооружения  (далее  -  Порядок),  разработан  во  исполнение
Федерального  закона от  21.07.1997  N  117-ФЗ  "О  безопасности  гидротехнических  сооружений",
постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2020 N 1596 "Об утверждении Правил
определения  величины  финансового  обеспечения  гражданской  ответственности  за  вред,
причиненный в результате аварии гидротехнического сооружения" (далее - Порядок).

2. Порядок регламентирует процедуру согласования расчета вероятного вреда, который может
быть  причинен  жизни,  здоровью  физических  лиц,  имуществу  физических  и  юридических  лиц  в
Тюменской области в результате аварии гидротехнического сооружения (далее - расчет вероятного
вреда),  и  обязателен  для  исполнения  всеми  владельцами  гидротехнических  сооружений
(собственниками или эксплуатирующими организациями гидротехнических сооружений).

3.  Владелец  гидротехнического  сооружения  для  согласования  расчета  вероятного  вреда
представляет в Департамент недропользования и экологии Тюменской области (далее - Департамент)
следующие документы:

письменное заявление по форме, указанной в приложении к Порядку;

расчет  вероятного  вреда,  выполненный  в  соответствии  с  требованиями  действующего
законодательства;

ситуационный план места расположения гидротехнического сооружения;

правоустанавливающие  документы  на  объекты  недвижимости,  права  на  которые  не
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;

документ,  подтверждающий  полномочия  лица,  представляющего  интересы  владельца
гидротехнического сооружения.

Владелец  гидротехнического  сооружения  для  согласования  расчета  вероятного  вреда  в
электронном виде вправе направить в Департамент документы, указанные в настоящем пункте,  в
виде  электронных  документов  посредством  использования  системы "Личный  кабинет"  на  Едином
портале государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) на сайте "Портал услуг Тюменской
области".

В случае представления документов в  форме электронного  документа  их  представление на
бумажном носителе не требуется.

В  случае  личного  обращения  или  посредством  почтового  отправления  владельца
гидротехнического сооружения расчет вероятного вреда предоставляется в четырех экземплярах на
бумажном  носителе  (в  оригиналах).  Расчет  вероятного  вреда  должен  быть  прошит,  подписан
владельцем  гидротехнического  сооружения  и  скреплен  печатью  владельца  гидротехнического
сооружения (при наличии).

4.  В  случае  представления  неполного  перечня  документов,  предусмотренного  пунктом  3
Порядка, Департамент возвращает их владельцу гидротехнического сооружения с указанием причин
возврата в течение 5 рабочих дней со дня представления документов способом, которым они были
поданы.

5.  Документы, соответствующие перечню документов,  предусмотренному  пунктом 3 Порядка,
направляются Департаментом в срок не позднее 5 рабочих дней со дня их представления:

а)  в  рамках  межведомственного  электронного  взаимодействия  соответствующие  запросы  в
уполномоченные органы:

о  предоставлении  выписки  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об  объекте
недвижимости;

о предоставлении выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;

о  предоставлении  выписки  из  Единого  государственного  реестра  индивидуальных
предпринимателей;

б) посредством системы электронного документооборота "Directum" расчет вероятного вреда в
виде электронного  документа  в  соответствующие исполнительные органы государственной власти
Тюменской  области  для  получения  заключения  о  соответствии  расчета  вероятного  вреда
требованиям действующего законодательства в части осуществляемых полномочий:

в  части  расчета  ущерба  объектам  жилищно-коммунального  хозяйства  и  связи,  являющихся
линиями  электропередач,  -  Департамента  жилищно-коммунального  хозяйства  Тюменской  области,
осуществляющего полномочия в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

в  части  расчета  ущерба  объектам  дорожного  хозяйства,  транспорта,  архитектуры  и
градостроительства  -  Главного  управления  строительства  Тюменской  области,  осуществляющего
полномочия в сферах капитального строительства, архитектуры и градостроительства, транспорта,
дорожного хозяйства;

в  части  расчета  ущерба  сельскохозяйственному  производству,  рыбному  хозяйству  -
исполнительный орган государственной власти Тюменской области, осуществляющий полномочия в
сфере агропромышленного комплекса области;

в  части  расчета  ущерба  лесному  фонду  -  исполнительный  орган  государственной  власти
Тюменской области, осуществляющий полномочия в сфере лесного хозяйства;

в  части  расчета  ущерба  объектам  животного  мира,  отнесенным  к  объектам  охоты,  -
исполнительный орган государственной власти Тюменской области, осуществляющий полномочия в
области охраны, воспроизводства и регулирования использования объектов животного мира и среды
их обитания на территории области;

в  части  расчета  ущерба  объектам  культурного  наследия  (памятникам  истории  и  культуры)
народов  Российской  Федерации  (далее  -  объекты культурного  наследия)  -  исполнительный  орган
государственной  власти  Тюменской  области,  осуществляющий  полномочия  в  сфере  сохранения,
использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;

в  части  расчета  ущерба  природной  среде  в  особо  охраняемых  природных  территориях  -
исполнительный орган государственной власти Тюменской области, осуществляющий полномочия в
сфере организации и функционирования особо охраняемых природных территорий;

в  части  определения  размеров  территории,  на  которой  может  сложиться  чрезвычайная
ситуация, нарушающая условия жизнедеятельности людей, в части оценки числа лиц, которые могут
погибнуть  и  пострадать  -  исполнительный  орган  государственной  власти  Тюменской  области,
осуществляющий полномочия в сфере гражданской обороны и защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Исполнительные органы государственной власти Тюменской области, указанные в подпункте
"б" пункта 5 Порядка, в срок не более 15 календарных дней со дня поступления расчета вероятного
вреда направляют посредством системы электронного документооборота "Directum" в Департамент
заключение о соответствии расчета вероятного вреда требованиям действующего законодательства в
части осуществляемых полномочий.

7.  Департамент  в  срок  не  позднее  30  календарных  дней со  дня  представления  документов
владельцем  гидротехнического  сооружения,  предусмотренных  пунктом  3 Порядка,  проверяет
соответствие  расчета  вероятного  вреда  требованиям  действующего  законодательства,  с  учетом
заключений, указанных в подпункте "б" пункта 5 Порядка.

8.  Решение  об  отказе  в  согласовании  расчета  вероятного  вреда  принимается  в  следующих
случаях:

а) несоответствие расчета вероятного вреда требованиям действующего законодательства;

б) представление недостоверных сведений.

Под недостоверными сведениями понимается наличие в содержании документов информации,
не соответствующей действительности.

в)  Получение  отрицательных  заключений  исполнительных  органов  государственной  власти
Тюменской области, указанных в пункте 5 Порядка.

9. Решение о согласовании (об отказе в согласовании) расчета вероятного вреда оформляется
приказом Департамента в срок не позднее 30 календарных дней со дня представления документов
владельцем гидротехнического сооружения, предусмотренных пунктом 3 Порядка.

Решение об отказе в согласовании расчета вероятного вреда должно содержать сведения об
основаниях данного отказа.

Департамент в срок не позднее трех рабочих дней со дня согласования расчета (об отказе в
согласовании)  вероятного  вреда  направляет  владельцу  гидротехнического  сооружения  решение,
указанное  в  абзаце  первом настоящего  пункта,  способом,  которым  были  поданы  документы,
указанные в пункте 3 Порядка.

10.  После  устранения  замечаний,  послуживших  основанием  для  отказа  Департамента  в
согласовании расчета вероятного вреда, владелец гидротехнического сооружения вправе направить
его на повторное согласование в соответствии с требованиями Порядка.

Приложение
к Порядку согласования расчета вероятного вреда,

который может быть причинен жизни,
здоровью физических лиц, имуществу

физических и юридических лиц
в Тюменской области в результате аварии

гидротехнического сооружения

                                              Департамента недропользования
                                               и экологии Тюменской области
                                                ___________________________
                                                ___________________________
                                           (наименование / Ф.И.О. владельца
                                              гидротехнического сооружения)
                                               от имени которого действует:
                                                ___________________________
                                                         (Ф.И.О. заявителя)
                                                ___________________________
                                                               на основании
                                                ___________________________
                               (полные реквизиты документа, подтверждающего
                            полномочия заявителя на представление интересов
                                    владельца гидротехнического сооружения)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
___________________________________________________________________________
    (владелец   гидротехнического   сооружения   -   полное  и  сокращенное
наименование  юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или
физического лица)

___________________________________________________________________________
    (ОГРН,  ИНН  для  юридического  лица  / ОГРНИП, ИНН для индивидуального
предпринимателя / ИНН для физического лица)

    Адрес владельца гидротехнического сооружения:
    Юридический (для юридических лиц)
___________________________________________________________________________
    Почтовый адрес
___________________________________________________________________________

    Контактный телефон: ___________________________________________________

    Адрес электронной почты: ______________________________________________

    В лице _______________________________________________________________,
                            (Ф.И.О. полностью)

    действующего на основании
__________________________________________________________________________,
    (полные  реквизиты  документа,  подтверждающего полномочия заявителя на
представление интересов владельца гидротехнического сооружения)

    Прошу  оказать  государственную услугу "Согласование расчета вероятного
вреда,   который  может  быть  причинен  жизни,  здоровью  физических  лиц,
имуществу  физических  и  юридических  лиц в Тюменской области в результате
аварии     гидротехнического    сооружения"    в    отношении    следующего
гидротехнического сооружения:
___________________________________________________________________________
    (наименование гидротехнического сооружения)

___________________________________________________________________________
    (местоположение гидротехнического сооружения)

    Приложения:
    1. ___________________________________________________________________;
    2. ___________________________________________________________________;
    3. ___________________________________________________________________;
(Приводится перечень документов, установленных пунктом 3 Порядка)
    Настоящим   подтверждаю,   что  представленные  документы  и  сведения,
указанные в заявлении, достоверны.

__________________/_________________/______________________________________
     (дата)       (подпись заявителя)         (полностью Ф.И.О.)

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение
	Приложение